
květen / 2020

Stalo se (1. 4.–7. 5. 2020)

APSS ČR v době koronaviru

stalo se...

■ Ve čtvrtek 9. dubna vydalo Minister-
stvo zdravotnictví mimořádné opatření, 
které ukládá poskytovatelům pobyto-
vých sociálních služeb testovat všechny 
zaměstnance. MZ ČR poslalo na  každý 
kraj 20 tisíc testů.

■ V  úterý 14. dubna požádal prezident 
APSS ČR Jiří Horecký ministra zdra-
votnictví Adama Vojtěcha o  zmírnění 
následků dopadu pandemie COVID-19, 
konkrétně v  oblasti poskytování zdra-
votních služeb v rámci odbornosti 913. 

■ Ve středu 15. dubna APSS ČR upozor-
nila své členy na  mimořádné opatření 
Ministerstva zdravotnictví. Na  jeho 
základě jsou osoby pracující v  sociál-
ních zařízeních povinny bezodkladně 
informovat svého zaměstnavatele o pří-
mém kontaktu s  osobou, u  které bylo 
potvrzeno onemocnění COVID-19. Za-
městnavatelé následně rozhodnou, zda 
je výkon práce daným pracovníkem pro 
zajištění poskytování sociálních nebo 
zdravotních služeb nezbytný. V případě 
nezbytnosti mohou pracovníci pokra-
čovat v  práci, avšak pouze za  dodržení 
přísných podmínek. 

■ Ve  středu 15. dubna APSS ČR infor-
movala, že převzala prostřednictvím 
Nadace Charty 77 od  Philip Morris ČR 
celkem 900 tabletů, které tato společ-
nost doručí do zařízení pobytových slu-
žeb (do domovů pro seniory, domovů se 
zvláštním režimem a domovů pro osoby 
se zdravotním postižením), které o  ně 
projevily zájem. Na projektu se podílela 
také společnost Mall Group, dodavatel 
tabletů, a  společnost Vodafone, která 
do  všech tabletů zdarma věnovala SIM 
karty s  datovou konektivitou. Deník 
BLESK pak poskytl do  každého tabletu 
licenci předplatného BLESK Premium.

■ V  pondělí 20. dubna APSS ČR infor-
movala, že MPSV ve  spolupráci s  APSS 
ČR vydalo Doporučený postup, který se 
zaměřuje na oblast ochrany zaměstnan-
ců a  klientů před nákazou COVID-19 
a  při zavádění nutných opatření. Do-

kument je dostupný na  webu APSS ČR 
v sekci Aktuality.

■ Ve středu 22. dubna poslala APSS ČR 
členům svůj návrh na uvolňování opat-
ření poskytovatelů sociálních služeb, 
jejichž činnost byla dočasně omezena 
usneseními vlády č. 207 a č. 239, který 
předložila APSS ČR vládě ČR prostřed-
nictvím MPSV.

■ Ve středu 22. dubna APSS ČR oznámi-
la, že v předcházejícím týdnu ve spolu-
práci se společností Sazka, a. s., rozvez-
la ochranné pomůcky do  Libereckého, 
Ústeckého, Karlovarského a  Středo-
českého kraje a  hl. m. Prahy. Pomůcky 
do  ostatních krajů rozvezla společnost 
IRESOFT, s. r. o. 

■ V  pondělí 27. dubna APSS ČR zaslala 
členům obsah plánu uvolňování sociál-
ních služeb schválený vládou ČR v pátek 
24. dubna na návrh MPSV. MPSV před-
ložilo aktualizaci tohoto návrhu a  při-
pustilo rychlejší uvolňování. APSS ČR 
jednalo s  MPSV, neboť požaduje u  ně-
kterých služeb a opatření rychlejší uvol-
ňování, než je ve schváleném harmono-
gramu. Pokud se celková pandemická 
situace nezhorší, je větší uvolnění velmi 
pravděpodobné.

■ MPSV snížilo svým stanoviskem 
povinnost celoživotního vzdělává-
ní v roce 2020 v předepsaném objemu 
24 hodin. Umožnilo také prodloužení 
18měsíční lhůty pro absolvování kvali-
fikačního kurzu pracovníků v sociálních 
službách.

■ Poslední dubnový týden APSS ČR 
distribuovala za pomoci vozidel společ-
nosti Sazka, a. s., ochranné pomůcky, 
které doposud nebyly na skladě (roušky, 
obleky a rukavice) do Plzeňského, Karlo-
varského, Ústeckého, Libereckého, Stře-
dočeského a vzdálenějšího Jihočeského 
kraje a  do  Prahy. Ostatní kraje nadále 
zavážela společnost IRESOFT, s. r. o. 
A dále APSS ČR pokračovala i s distribu-

cí ostatních ochranných pomůcek tak, 
jak si je zájemci u APSS ČR objednali.

■ APSS ČR ukončila distribuci štítů z dů-
vodu zahájení spolupráce se společnos-
tí ASCA (www.chcipomoct.cz). Pokud 
některá organizace potřebuje ochranné 
štíty, může svůj požadavek vznést zde: 
https://portal.acsa.cz/user/registrati-
on/needhelp/.

■ V úterý 28. dubna APSS ČR informo-
vala o  Doporučeném postupu MPSV  
č. 8 pro aplikaci usnesení vlády  
č. 462 – obnovení poskytování ně-
kterých druhů sociálních služeb 
od  pondělí 27. dubna. Byl vydáván 
jako aplikační postup pro první krok 
v  pátek 24. dubna vládou schváleného 
Plánu rozvolnění opatření přijatých 
v  souvislosti s  řešením pandemie v ob-
lasti sociálních služeb. 

■ Ministerstvo zdravotnictví rozší-
řilo na základě požadavku APSS ČR 
povinnost testování zaměstnanců 
sociálních služeb i  na  pečovatelské 
služby. Pečovatelské služby se mají ob-
rátit na příslušnou hygienickou stanici, 
ta jim vydá příslušný počet testů. Testy 
musí provést zdravotnický pracovník 
nebo smluvní lékař. Výsledky testů se 
musí hlásit zpět příslušné hygienické 
stanici.

■ Ve čtvrtek 7. května vláda ČR schvá-
lila aktualizaci plánu rozvolňování, 
kdy MPSV akceptovala návrh APSS ČR 
na aktualizaci a urychlení plánu rozvol-
nění. Dále schválila nový dotační titul 
pro pracovníky v sociálních služ-
bách zaměřený na odměny všem za-
městnancům v sociálních službách. 
Tato odměna je určena všem zaměst-
nancům, kteří v daném období pracovali 
v sociálních službách. Dotační program 
se netýká zdravotnických pracovníků 
v  sociálních službách. Kompenzace je-
jich odměn bude řešena prostřednic-
tvím plateb od zdravotních pojišťoven.  

9


